
 

 

    
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 
 

 
 
 
PAGAMENTO CONTRIBUZIONE ALLA AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

RELATIVA ALLE PROCEDURE DI GARA ESPLETATE PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI NEI TERRITORI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 

COLPITI DAL SISMA DEL MESE DI MAGGIO 2012: 

 

1) Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 Progettazione e 

Realizzazione di Opere per Adeguamento dell’Edificio 

Scolastico Temporaneo (EST) – Scuola Primaria 

“Castelfranchi” nel Comune di Finale Emilia (MO) - Codice 

Gara: 7748532; 

 

2) Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 Progettazione e 

Realizzazione di Opere di Adeguamento dell’esistente 

Edificio Scolastico Temporaneo denominato EST 28, 

Demolizione e Ricostruzione di una Palestra Scolastica nel 

Comune di Concordia sulla Secchia (MO) - Codice Gara: 

7791200. 

 

 Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della 

protezione civile; 

- la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante “Nuove 

norme in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione 

dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 

30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in 

Decreto n. 1831 del 14 Ottobre 2020



 

 

ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono 

stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 

Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il 

quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza 

relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 

148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017 n. 172 che ha 

prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il suddetto stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- l’articolo 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019 n. 

162, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 305 del 31 dicembre 

2019, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 

dicembre 2021 al fine di garantire la continuità delle procedure 

connesse con l'attività di ricostruzione; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 

2016 recante in oggetto “Attuazione seconda fase della 

riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di modifica, tra 

l’altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione 

dell'Agenzia di protezione civile in “Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 

2016 recante in oggetto “Integrazione delle declaratorie delle 

strutture organizzative della Giunta regionale a seguito 

dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione 

avviata con delibera 2189/2015”. 

Preso atto che: 

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo 

Presidente della Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che 

ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 

per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 

secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, 



 

 

n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, 

n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di 

Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che 

ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, 

funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione. 

Visti: 

 l’articolo 6 “Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. Lgs. n. 163 del 

12.4.2006 e ss.mm.ii; 

 l’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)”, il quale 

dispone che le spese di funzionamento dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.V.C.P.) sono finanziate dal mercato di competenza, per la 

parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello 

Stato, secondo modalità ed entità di contribuzione determinate 

annualmente dall’Autorità con propria deliberazione; 

- l’articolo 19 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito 

con la legge 11 agosto, n. 114, commi 1 e 2, con i quali è stata 

soppressa l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all’articolo 6 del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n, 163 3 successive modificazioni ed i compiti e le 

funzioni svolti dalla stessa sono stati trasferiti alla Autorità 

nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza di 

cui all’articolo 13 del D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, che è 

stata contestualmente ridenominata Autorità nazionale 

anticorruzione(ANAC); 

 la deliberazione A.N.A.C. 1174/2018 “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2019”, con la quale l’Autorità ha stabilito le modalità di 

versamento e l’entità della contribuzione per l’anno 2019;  

 la deliberazione A.N.A.C. 289/2020 “Esonero per le stazioni 

appaltanti e gli operatori economici fino al 31 dicembre 2020 dal 

versamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 

1, commi 65 e 67 della legge n. 266/2005”; 

 l’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34 (c.d. “Decreto 

Rilancio”) che dispone che le stazioni appaltanti e gli operatori 

economici sono esonerati dal versamento dei contributi da versare 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwzNDIwMjAjQTY1


 

 

all’Autorità nazionale anticorruzione ai sensi dell’art. 1 della 

L. 266/2005, comma 65 per tutte le procedure di gara avviate 

dalla data di entrata in vigore della norma stessa (19/05/2020) e 

fino al 31/12/2020; 

 Considerato che, con riferimento alle procedure di gara 

espletate a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il 

territorio della Regione Emilia-Romagna, la contribuzione da 

versare all’ANAC Autorità nazionale anticorruzione, tramite MAV 

01030646526741446, ammonta a totali € 450,00 come di seguito 

elencata: 

INTERVENTO RIFERIMENTI GARA IMPORTI DOVUTI 

 

PERIZIA DI VARIANTE 

E SUPPLETIVA N. 1  

 

PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI 

OPERE PER 

ADEGUAMENTO 

DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO 

TEMPORANEO (EST) – 

SCUOLA PRIMARIA 

“CASTELFRANCHI” NEL 

COMUNE DI FINALE 

EMILIA (MO 

CUP: J76J16000210001 

CIG: 82848667B3 

CODICE GARA: 7748532 

 

€ 225,00 

 

PERIZIA DI VARIANTE 

E SUPPLETIVA N. 1  

 

PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI 

OPERE DI ADEGUAMENTO 

DELL’ESISTENTE 

EDIFICIO SCOLASTICO 

TEMPORANEO 

DENOMINATO EST 28, 

DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI UNA 

PALESTRA SCOLASTICA 

NEL COMUNE DI 

CONCORDIA SULLA 

SECCHIA (MO) 

CUP: J56J16000230001 

CIG: 8333118284 

CODICE GARA: 7791200 

€ 225,00 

  

 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=


 

 

Preso atto: 

- che la spesa di € 450,00 trova copertura finanziaria, per la 

propria quota, nel quadro economico di ciascun intervento, tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione a valere sulle risorse 

di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

- che presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello 

Stato Sezione di Bologna, a favore del Commissario Delegato 

Presidente della Regione Emilia Romagna D.L.74/2012, è stata 

aperta l’apposita contabilità speciale n. 5699.  

 Ritenuto di incaricare per il pagamento di cui in argomento 

l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 

Civile. 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla 

suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione 

di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna intestata a 

“Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 

74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

 Tutto ciò visto e considerato 

D E C R E T A  

1. per le motivazioni di cui in narrativa, di provvedere al 

pagamento tramite MAV 01030646526741446 alla Autorità nazionale 

anticorruzione ANAC della contribuzione di  € 450,00  per le 

procedure di gara espletate a seguito degli eventi sismici che 

hanno interessato il territorio della Regione Emilia-Romagna come 

di seguito elencate: 

 

INTERVENTO RIFERIMENTI GARA IMPORTI DOVUTI 

 

PERIZIA DI VARIANTE 

E SUPPLETIVA N. 1  

 

PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI 

OPERE PER 

ADEGUAMENTO 

DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO 

TEMPORANEO (EST) – 

SCUOLA PRIMARIA 

“CASTELFRANCHI” NEL 

COMUNE DI FINALE 

EMILIA (MO 

CUP: J76J16000210001 

CIG: 82848667B3 

CODICE GARA: 7748532 

 

€ 225,00 



 

 

 

PERIZIA DI VARIANTE 

E SUPPLETIVA N. 1  

 

PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI 

OPERE DI ADEGUAMENTO 

DELL’ESISTENTE 

EDIFICIO SCOLASTICO 

TEMPORANEO 

DENOMINATO EST 28, 

DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI UNA 

PALESTRA SCOLASTICA 

NEL COMUNE DI 

CONCORDIA SULLA 

SECCHIA (MO) 

CUP: J56J16000230001 

CIG: 8333118284 

CODICE GARA: 7791200 

€ 225,00 

 

2. di dare atto che la spesa di € 450,00 trova copertura 

finanziaria, per la propria quota, nel quadro economico di 

ciascun intervento, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione a valere sulle risorse di cui all’art. 2 del 

D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

 

3. di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 
la Protezione Civile all’emissione dell’ordinativo di pagamento 

sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a “Commissario 

Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 

74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Bologna.  

 

 In Bologna 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 

           

 


